Valentinus Therek ad Paulum Tracianum: „Non timemas, non sunt. Et ecce, fratres mei milites Christiani, Turci discorte veniunt, nos autem parati sunt ad iectum cum eis. Ergo, eya milites! hodie Deus nobis triumphum dabit. Et statim repente aduersus eos occurramus, vt ne et ipsi aciem suam preparent se ordinarent.“ Et ipsi Turci non videbant eos Christianos, et sic eadem forma ictum habuerunt, sed imprimis belliductorem Turcarum caput vnum miles nomen Stephanus Sisman subito amputauerat, et tanto melius habebant cor tutum. Et Deo adiuuante cum magno triumpho extiterunt, ita quod expugnabant eos paganos ad decem miliaria, vt quod nemo ex illis vnum minus ausus fuit ad predandum vel ad spoliandum descendere, sed vsque ad finem persecuti fuerant eos, ita quod qui pedestre fugam dabat ad siluam de equo, ^{90.1v.} de equibus descen. ac relinquebant. Ipsi soli errabant, fugere nesciebant, et in siluis postea laici quod sensissent eos expugnaturos per Christianos milites, ceteruatim circuibant siluas, ac multos occidebant eos rustici et spoliabant. Tres mulieres octo Turcos interfecerant in elibano vno cum focis tangen. in capitibus suis; ita quod octauas Nativitatis Marie fuerant expugnati.

Postea venerant aliqui, sed pauci pedestre ad Budam; ubi duo, vbi quattuor, ubi octo cum corporibus suis maceluntis, qui dicebant pagani non comedes. per tres mensem panem, sed solummodo fructos in autumno. Et in Buda postea Turci eos fouebant cum cibis carnalibus. Et sic inspirati erant per alimenta in corpore, et sic postea currebant ad domum patrie eorum etc.

(CAPITULUM LXXXVIII).

Inde quidem quod nos audiuiimus sub Strigonię
obsiden. . Cum Rex audiisset et Ludouicus Gritti,
terruerunt mox cum tota gente suarum. Et nos, fratres
charissimi, quod cum Turcarum gente tenebamus,
quo ire. Et mox guerratarum super aquas, qui erant,
quasi eum flagello expugnauissent, ita tani cito ewa-
nuerant, cum audissent venire Kocciander cum mi-
litonibus suis. Et inde Valentinus Therek et Paulus
Bakit cum castoribus suis integre ad defendendum
Strigonem. Et Rex Joannes cum gubernatore Gritti
ita venimus, quod juxta flui Ister pernoctauimus juxta
villant Zent Endre, et in die festo mane Vndecim
milia Virginum sub papilionem suam Rex missam
audiuit. Et ad Budam veneramus ad horam prandii.

Et granda naues, que erant juxta rippam Ister,
vnus magnus Turcus venit, vt debet Rex Majestas
sua precipere, vt querant in carinis captivos Chri-
stianos, vt pacifice absoluatur. Et sic multos extunc
soluebant. Et vna adolescentula Hungara nunquam
volet exire, sed libenter permanebat cum Turko,
jam quem cognouerat pessima mulier. Et nequaquam
ad virum suum volet revertere, sed vim postea
tangebant in cullo bestiam. Et sic deliberati erant de
ratibus Turcarum; et mirabantur, vbi tot captiuos
depredassent. Sed nocte ducebant ad venundatores
Ismaelitarum homines Christianos.

Et sic absoluta erat arx Strigonię per Deum
viuum. Ergo Deus conteret bella propter innocen. et
egenos, et propter horphanes Christicolas.

Posthec audiuiimus Bude, quod Cocciamer post miliciam expugnacionis Turcas per Valentimum Terek et per Paulum Bakyt, que lucrum triumphi Joannes Cocciamer habuisset, promtum spoliare tergora suarum paganis. Et rixa inter eos dixisse fertur, creuisset propter lucrum triumphi, et sic festinacio eorum post nos tarda erat.^{91.} Et sic de sub Strigonia arcis confuse venierat dominus gubernator in simul cum Joanne Rege ad Budam.

Rex elegit iterum circa Cesarem Turcarum dominum gubernatorem Grittum; et dedit ad manus Rex Joannes vnam sellam valde preciosam, quam fertur dixisse preualebat septuaginta quinque milia markas in donum Cesaris Turcarum, vt ne amiteret eum Regem Joannem in magnam perniciem. Dominus gubernator cucurrit velociter erga Cesarem cum resumpto animo, et vnum vexillum supra erigebat coram gente sua ad iter Regnum Turcis. Erat cum eo in legacione sua Joannes Doczi, Jeronimus Lacki, Vrbanus Batyani, et sic alii de Hungaria cum eo multi abibant mixtim cum Turcis. Et partim anthiockis inter se exercebantur, et Turci Bacum de Hungaris rursum exercebabant in dies.

Et posthec Rex eciam preparauit sese de Buda descendere versus Themeswar. Inde elegit in arce Buda Literatum Symonem latronem, et juxta ipsum Gregorium Pestieny, et monachum Franciscum de Frankapanibus et dominum Stephanum Verbwchi, et cum eis multi milites Hungarorum permanserunt cum eis. Et Rex mihi iussit, vt si aliqua prodicio nasceret inter se, vt ego intimarem in litteris erga eum, me permisit in arcem Budam.

Symon Literatus me valde me in oso habebat.

Ego consiliaui animum meum, quod si ego scriberem contra eum ad Regem, et ipse sentiret, mox me latitarent in tarurnis macerii. Et ego patius post Regem, et Regem appropinquaueram in vna villa Nag Iratutus. Et Rex cumque me vidi post ipsum eundem de Buda, mox fui, et habui odium in se, quod residen- ciam non perlustrauui vsque ad finem in arce Buda, quod nunquam graciam potueram invenire apud Ma- jestatem Suam, sed per Petrum Petroiut.

Et transfretauimus per aquam flui Marisium in vadum Papi; et intrauimus ad Themeswar in vigilia Omnitum Sanctorum. Et mihi jussit Rex, vt ego sol- lennizarem summagm missam aput monachos Domini- nici. Et sic perlustrauimus diem cum Regiestatis, et post prandium jussit Rex ciuibus, vt intrarent ad arcem Themeswarien. Quum audissent ciues ciuitatis, premeditabant, quodnam hoc esset, et dubitabant de preteritis, que fecerant super Regem Joannem. Me cumque viderunt ambulantem in ciuitate, vocare fe- cerunt, et me examinabant; quod si aliquid sensisse de Rege, quare invitare fecisset eos arcem. Ego dixi: „Nil cogitatis de ipso erga vos aliquod malum, sed bonum.“ Intrauerunt ciues ad Regem in arcem Themes., et alios milites stetere fecit. Et in primis Hungariter Rex fecit exordium locucionis ciuibus, et dixit: „Petre, hodie tibi tradidi claves arcis The- meswariensis, vt sis deffensor ac protector egenis, et viduis, ac virginibus, ac tocius Christianitatibus. Et vos ciues ipsum audite tanquam personam meam.“ Et cum ciuibus juramentum fecerat, fecerat mox in arce Themes.

Et ibi Rex moram habuerat duobus ebdomadis in Temeswar, ^{91. v.} et mouit se Rex Joannes iterum

versus Lippam jam secundario. Et ibi eciam solacium habuit in duobus ebdomadis. Et mane surrexerat Rex de Lippa, venimus ad Kowazy sub monte Makra oppidulus erat, et ibi pernoctauimus. Et mane surrexit Rex, erat Dominicus dies in aduentu Domini, vbi cantabant scolares in summa missa officium „Gaudete, iterum dico gaudete.“ Et vnde surreximus venimus ad Symand, et ibi tribus diebus solacium habuit sua Maitas. Et de Gywla Emericus Cybak non venit ad Regem, quasi tenebat eum vt traditorum, sed non in facie; qui deuocionem ostendebat more suo, et fraudem meditabat in corde suo. Vnus alter, et alterius non credebat. Et iste Cybak, quod peruererat ad magnam villam Soklo, postea ibi venerat in obuium suum Regiestatis. Ego quidem pauper latitabam coram eo propter Regem Joannem, quia ego sepe redarguebam ipsum, quod Regi Joanni non bene seruiret jam in fine ab infancia sua. Et Regem non permisit ad arcem ire Gywlen., sed hospicium apud parocum permisit quietum habere. Ibi Rex valde suspirabat in naso, quod eum Rex jam in magnificentum elegerat Emericum Cybak, et jam nimis erat ingratus contra Regem Joannem. Et Rex in Gywla ciuitate spacium habuerat tribus diebus. Vnde surreximus venimus ad villam Deche, et ibi prandium habuit Rex.

1533.

Et venit ad Regem Vaywodich*), quem principaliiter miserat sub Palotta arcem prope Albam Regaliam; et Turcos pedites de conkis suis nazande simul cum Momen vajde, et vt Ladislaum More de arce eriperent Palotta. Et infra mensis duobus super eum

*) Értetik Laszki Jeromos.

contriebant muros eiusdem arcis, et Ladislaus Fichor jam perterritus erat; et istum Idumeum Jeronimum Lacki clam ad se vocare fecerat, et ipsum valde remunerauerat cum argenteis vasis, et aureis. Et sic eum deliberauerat Vaywodich Lacki, et quod pauperes Turci consensissent, quod fuisse aliquam tradicio per Lacki, atamen simulan. erat. Sed Rex pauper recordatus erat sepe in corde suo, et non walde solebat eum videre, quia qui audet tradere dominum suum, libenter eciam audet interficere dominum suum. Sed semper habebat pedites robastos viros Hungaros ad portam suam, et permitebat habere arma sub veste janitoribus habere, quia nesciebat cui credere.

Et inter hec audiuimus dominum gubernatorem venturum fore in Zeghed. Et venit Rex ad suam vil- lam Sacre Corone ad Mesterzallas; et ibi pernoctauit et cum eo Cybak. Mane surrexit Rex post missam audiendam ad Thizawarsan; et in diebus erat quatuor temporum nativitatis Domini anni 1537.

(CAPITULUM LXXXIX).

Et Gritti venit ad Regem solumodo ambo tractati erant in sermonibus suis. Dominus gubernator iterum retrorsum cederat ad Turciam, sed personam suam vnum Tallum Turcum elegerat versus Budam cum aliis Turcis. Et quum Cybak Emericus sensisset, quod dominus Gritti a Rege missus esset, iterum venerat ad Regem Joannem. Et ego coram Rege astabam, et valde dominus Cybak ad Regem loquebatur: „Quamobrem istum paganum elegisset in gubernatorem?“ Optimates Hungari non indigebant;

quia dominus gubernator veritatem diligebat, Hungarorum quidem valde contrariebatur veritas,^{92.} ipsi non eminebatur. Quum dominus gubernator, quod jam sensisset inter Hungaros veritas Dei sub planta abitaret eorum, dicebat dominus gubernator: „Ego video inter Hungaros justiam Dei ewagasse ac abscondisse, sed agendam lucernam magnam statim, et volo requirere eam Deo adjuuante.“ Rex cum domino Cybak equitauit ad solennem diem nativitatis Domini ibi solennizare.

Me quidem cum Cedi Leonardo in quadriga Thomasi Bernardi, nos tres fuimus, et dominus Vaywodich cum Stephano doctore. Et venimus sursum versus Budam. Et dormiuimus in Pilys, et secundo die venimus ad Pesth. Boza Benche intuitus cubicularius derelictus erat in hospicium Regiestatis in Varsan, propter quod erat valde timefactus propter multas credencialium factas, et totaliter erat mox nudus corpus ipsius cum stercora bouinarum intrinsecus limatus. Et ibi Rex amisit; et sic Joannes Cassaj eligebatur in locum suum cubiculatorem. Et nos venimus ad Budam, et ego iterum ad locum meum cappellanatus resedi, et prouisor erat adhuc Symon Litteratus, et me non valde amabat.

Et cumque pervenimus ad annum nowum dum scribebant 1538, et inter carnis priuium fecerant magnum ludum in cena et in prandio Symon Literatus, et deridebant dominum gubernatorem de modis Itarum, videlicet Nadasdi Thomas, et Paulus Pozaka de nacione Zalka, et Ladislaus notarius Symonis prouisoris Buden. . Et de ciuitatibus pulcras adolescentulas intro invitarant ad prandium, et ad cenam, et viros suos inebriabantur, et recenter mechabantur

cum eas. Et vnam nunquam potuerant declinare ad mala, sed perfecte permanserat in castitate matrimoni; nomen Zigarto Thamasne; alii meretrices in oso habebant propter perfectam probitatem.

Et vnam famam refocillare fecerunt, quod dominum gubernatorem Cesar Turcarum decoriare fecerunt Turci in vrbe Constantinopolim, et de vno thurro cutem cum straminibus impleuissent extra per vnam hastam trudissent. Et locumtenens habitabat in domo domini Gritti nomine Tranquillus, et hec omnia audiebat et non presumebat contra eos, quidquid locutus fore. Et tricesimatorem Joannem Literatum de Bogad, et iste erat locumtenens et tricesimam ipse accipiebat. Et ipsum valde deludebant et infestabant predicti latrones, et volebant ab ipso racionem accipere, et non adherebat eis. Et dicebat Joannes Litteratus tricesimator eis: „Ego vobis non possum dare, quia vos mihi non dedistis mihi ad manus meas hec officiam tricesimatom. Quomodo possum dare vobis; quoniam si dominus meus venierit, et dominus Deus reduxerit, ei reddam racionem; sed vobis nequaquam.“ Et dixerunt illi Pharios predicti, qui ficiomena composuerant, quod dominum G(r)ittim turpissima Cesar necauisset, et nunquam ad Hungariam amplius reuertetur.^{92. | v.} Respondit Joannes Litteratus: „Non dicite talia, domini mei, quia nudius tercius dies jam est, quod mihi allate sunt domini gubernatoris ad manus meas.“ Ipsi enuerso dicebani: „Nil est“; sed irruerunt ad hospicium domi Joannis Litterati, isti latrones predicti Thomas Nadasti et Symon Litteratus et Paulus Ponzaka, et plus quam duo milia markas abstulerant de hospicio suo et insuper duxerant ad arem Buden-

sem captiuum et posuerunt eum in angusto loco; et vxor eius permanserat nuda cum liberis suis. Et tales erant Hungari in tradizione bona eorum.

(CAPITULUM XC).

Demum audierunt, quod jam tendit (Gritti) aduersus Hungariam. Timerunt, quod stolidae ac insana mente fecissent. Venit Rex de Transilwania iterum ad Budam post Parastenen. ad festum Ascensionis Domini. Et intravit Rex ad arcem cum multis militis ac dominis egregiis. Cum vero Rex sine prandio libenter coquerent, Regiestatis non habebant ligna, sed omnia destrivebant provisori curie arcis Buden. Interrogabant cuius fenum deberent fenum et pabulum pro equis Regiestatis dare. Et dicebant : „Non habet hic Rex neque fenum neque ligna ad coquiam.“ Et ipse hec audiebat, et nil respondebat. Ego vero cum audiui : „Noh, vere appellabant ipsum tempore vayvodatu suo isti milites limites, quod esset chaterina vayda, et vere Rex est catelnia.“

Interim venit dominus gubernator de Turcia cum caterwa sua. Sed jam Joannes Literatus de arce Buda per aliqua corda, quod vxor sua sub palio portauisset ei, et sic absolutus fuisset. Et eodem tempore frater Georgius cum Rege ambulabat, et Paulus erat exigator in multis annis sine racione redenda. Et dominus gubernator rogabat de ipso centum florinos. Et ipse Paulus pusillus stature erat et raro breuis humilis negauit dare. Et fecit captiuare, quam obrem famulum suum tricesimatem spoliassent in murata ciuitate, et Simonem Litteratum admodum. Sed Rex Joannes excusauit eum latronem de manu

gubernatoris. Illum Paulum Pozaka suspensus erat in octaua Pentecostes; et alter wlpis Thomas Nadasti tempestiue exilium fecerat de Buda. Et jus fecerat dominus gubernator contra eos, et lex juste sibi devenerat, et in domo sua jam Paulum Literatum suspenden. amiserunt in patibulo. Et et diuertisset populus ad ciuitatem Buden., dominus Tranquillus quatuor milia florenorum reperiebantur in domo sua. Qui si dedisset vnum miliam florenorum, mortem non patuisset Paulus Pozaka. Et Symonem Sclauum extra truderunt de arce, et in loco Rex Majestas sua cum domino gubernatori fratrem Georgium elegerant et provisorem Budensis arcis, vt prouideret ad necessitatem Regiestatis. Et bene ipse procurabat ad mensam Regiestatem; quia ipse ordinauerat arcem Buden. cum victu, et copiose inpleuerat arcem Buden.; triginta tres vasa vini statuerat; et quattuor milia ^{93.} lardones; et insuper pulueres copiosas plus quam ducenta milia *massas* recondebat in arce Buda, et ligna ac fenum ad Regiam Majestatem necessitates; et ffarinas multas, quamobrem eciam timebamus a Germanis obsidere arcem. Ita fertur dixisse monako Georgio fratre, quod decem milia modiis Buden. impleuisset arcem Buden.; et omnibus satis fuit ad horam prandii et cene.

Interim quod jam residerent pacifice in Buda, videlicet Rex Joannes, et Ludouicus Gritti gubernator et dominus cancellarius Stephanus Verbwchj, et monachus Graph Franciscus, et sic de singulis. Et cumque oportebat venire domino gubernatore ad curiam Regiestatis, extunc veniebat cum ducentis peditibus recenter cum pixidibus, ac cum gladiis, et fustibus, ac cum igne incenso *canoth*; et aplican. ve-

stes suas ad lumbos. Et cum pennatis capitis incedebant coram gubernatore dum iret ad arcem in consilio Regiestatis sepenumero. Ego semper talia in corde meo gerebam, et sobrius eram. Semel dominum Pestieny solum inveni ambulan. pro spacio, et illa dicta declaraui bene cuncta sibi; et mirabatur. Et dixi sibi : „Ita curam habeatis, quod semel omnes in consilio vestro cum Rege capite privati eritis, quia maxima pars seruorum Regiestatis adheserunt sibi in seruitute, ac ad mensionarium suam steterunt, qui sunt nominati; et Rex nou habet jam tot milites Hungaros, sicut dominus gubernator.“ Ait mihi dominus Pestieny : „Vere, pater Georgi, non cogitassem ego hec, sed curam habeamus hactenus.“ Et sic domino cancellario Stephano Verbwchy declaraui. Et quod hospicium habebat dominus gubernator juxta domum palacij domini cancellarj, sepissime tempore cene, et tempore prandii furabantur paruuli militibus ac dominis, quos per vim, quos per dona, quos per magnam astuciam. Et sepissime discordia ac jurgia surrexerat inter se curialibus dominis gubernatoris.

(CAPITULUM XCI).

Et quum hic talia sonuisset in auribus Regiestatis ac dominis optimatibus, swaserunt Regem clam, vt viam sibi prepararent. Et sic preparauerunt ei viam iterum erga Turcarum Cesarem.

Et iterum vexillum erexit suum ante hospicium; et jam nos simulatim gratulabamur, quod iste serpens mouit versus Turciam. Et cum eo proditor ac instabilis Joannes Docy, ac Vrbanus Battyani, et Lokos Kalay, et Michael Thaki cum militonibus suis. Et

insuper Lacki Jeronimus adherebat jam sibi, et viam resumpto animo suo trexit sese per Transsilwaniam. Et hic, quod sentisset Rex, quod viam erexisset sibi,^{93, v.} dolebat et nesciebat causam; atamen in primis erat bonus in humanitate sua. Ego intellexi causam, quod demum contra Regiestatem Suam erit demum, quia jam dominus gubernator Gritti per consilium latronum seductus est, videlicet per Joannem Docy, et per Vrbanum Battyan. Quia jam Joannes Docy erat vice-governator post ipsum, et magnum habebat mandatum; quia natura erat in sermone sua valde blandimentis ac in moribus fauentissimus cunetis domino suo Lodouico Gritti; qui postremum vxorem suam seduxerat ei in thoro suo domino gubernatori. Et istam infamiam audieram ab ore Joannis Regis ad facie apponetem pro ea, que demum audiemus melius.

Et iste dominus gubernato(r) antequam dum abiret iter aduersum Turciam, fecerat congregacionem magnam in Bude inter Hungaros optimates et inter nobilibus Comitatum, et ignobilibus. Quod cumque venissent, locum deputauerant in claustro Sancti Joannis Batiste. Et inter regnicolarum intravit, et cum eo vicegovernator Docy Janus. Erigerat se inter regnicolarum Hungarie, et dicebat opinionem suam sic, ac desiderium cordis sui: „Audiat dilectiones vestras, videtis vestrum in dies periculum venientem super vos seorso et deorso. Ego tantam habeo virtutem petestati mee, quod ad futuram Deo adiuuan. edomare possum eos. Precipue quidem Cesarem Turcarum leuiter, quamdiu viuet, et regnat cum filiis suis, et post decepsum eorum eritis in magna tranquillitate. Quia vobis non erit necesse bellicandi, et insulam regionis Sirmiensis deliberabo vobis. Et de-

orso hostem nostrum Regem Ferdinandum volo edōmare cum vij propriis meis. Ecce videtis, domini mei Hungari, quod ego non habeo, et neque habere volo alios in seruitutem vestrarum, solummodo Hungaros, quod si quis ex vestrum cogitaret falsam mihi propositionem coram magnatibus vestris. Quia jam quod sucepi onus vestrum gerendi ac curam maximam de hac re predicto; sine expensa nil possumus facere.“ Et ista verba domini gubernatoris erat Joannes Docy interpres; et juxta ipsum semper astabat quasi Satan. Ita jam sibi credebat dominus gubernator, quod si dixisset sibi, vt ne comedederet vsque ad tertium. Ita diligebat vñus alterum, quod ad futurum vincebatur pauper gubernato(r) per consilium stolidum Joannis Docy; que resciemus melius ad futurum in scriptis. Contra propositionem jam domini gubernatoris nostri Gritti, hic rumor incitata erat in regnocolis. Qui dicebant, quod demum non perfectum. Qui autem dicebant: „Quod non esset durabilis in promis^{94.} sione sua, quia est aliena gens; quomodo nobis esset fidelis?“ et sic de singulis diversimode parabolabantur, ac demum non potuerunt quidquam facere, velle nolle hoc postet quid vult. Alii dicebant: „Quod Regem nos habemus; non est puer, sed est maturus homo; ergo vertamus ad eum. Quid vult Rex; quod si oportet nobis ei obedire aut non; quia super nos petit respon..“ Et ad Regem miserunt duos legatos, vnum Baijom Benche, (alium) Bekeyen Benche ex nobilibus, et sic Regiestatis referuerunt articulos questionis suos. Et Rex Joannes amare subaudiebat in arce Buda; et relacionem talem fecerat Rex Joannes regnocolis: „Bene recordetur tota nobilitas regnocoli Hungarie, in quantis ei seruiui, et

barronibus regnicolis Hungarie. De quibus mihi quattuor vicibus juramenta fecerant, ut me audirent, sed non audierunt. Magis ego traditurus fueram ab ipsis in Tokay, et in Scina, ac in Buda. Quam si mecum non fuisset ista Idumea gens, diu fuimus exaltatus de mundo; ergo ipse est gubernator yester, ipsnm audite.“ Et venerunt legati iterum inter regnicolis, et tali modo referauerunt toti regnicolis. Quum istam relacionem retullen. eis audierant, mox in silencio maximo depositi erant, et nesciebant quidquam proferre contra lacionem Regiestatis, Stephanum Verbocy valde refocillabant eum, vt loqueretur aliquid ad vtilitatem regnicolis Hungarorum. Nil respondebat, sed tacuerat quasi amens, et hec dixit eis communiter demum : „Quid silemini, et quid auditis? Interrogate jam dominum gubernatorem nostrum, quid wlt a nobis regnicolis petere.“ „Nil aliud, non multum; sed exceptis magnatibus nobiles, et ignobiles, ac ecclesiam eciam; quilibet prenotati medientem rebus suis, vt patet de auro, de argento, de pecudibus, de quibus que sub se habet. Et ista sit exigator vicecomes quilibet in comitatu suo. Et insuper habeo quadraginta *massa* de croko. Et per comitatibus, ac per ciuitatibus, et per nobiles sit distributa inter se libra cum tercio dimidio. Quia Deo adjuuante inveni vobis aureum montem in Transsilwaniam, et illam debet mihi refocillare die in dies cum expensis vestris, que mihi obtullere debetis. Et post decessum mei relinquit vobis.“

Vere prophetauerat, quia nunc eciam illa *banya* aurea producit bonum aurum; attamen prius Rex Joannes inceperat fodere, et Deus sibi commiserat sibi invenire. Quia vnuis antiquus ciuis erat, tanquam

patrem tenebat; ille ciuis, qui ^{94. v.} in Transilwania manet in ciuitate Koloswar.

Et post congregacionem absolutam, quemadmodum descripserat eis, ita inceperant exigere. Sed illa exigatio ad futurum non erat in se perfecta dura, sed indurabilis, que demum audiemus.

(CAPITULUM XCII).

Jam quomodo mortem passi fuerant Palus Artandi et germanus ejus Blasius Artandi, dum scribabant anno 1533 post absolutam Buden. a Germanis absolutionem.

Quum germanus suus Paului Artandi erat cum Rege Joannem in arce obsidionibus Blasius Artandi, et awnculus ipsius Paulus Artandi tenebat clam cum Rege Ferdinando. Et que epistolas miserat erga Ferdi. Paulus Artandi de quattuor comitatibus herren., qui venient. Rex Ferdinandus ad expugnandam Budam. Et nuncium duxerant eiusdem captiuum apprehenden. fideles Regiestatis Joannis ad Regem Joannem. Extunc erant quattuor epistole, et presentauit epistolas solus Rex Joannes, quod allate erant ad manus ejus. Quum perlegisset ac intellexisset Rex Joannes, valde admirabatur Rex pauper, et dicebat: „Nunquam credidisse compatri meo, cui ego liberos duos baptizaui, et mihi tam insijdias preparauit. Vnde meruisse hoc de ipso?“ Hec dicebat coram nobis aulicis, non coram optimatibus.

Et fecit vocare Vaywodich ad se, et venerat antequam obsiderent Palotam arcem super Ladislauum More. Et ambo duntaxat loquebantur susuro verbo, quod nos nil intelleximus. Attamen demum intellexi-

mus, quomodo docuisset Rex Joannes Jeronimum Lacki, quomodo debet captiuare Paulum Artandi, quod Rex Joannes permisit dare et donare arcem duas videlicet Lippam et Solmum. Quia iste Paulus Artandi habebat jam aciem compositam adversum Joannem, nesciebat cui adherere perfecte. Et castor ipsius erat ultra Thiciam, et ipse spondit Regi, quod fideliter sat agit.

Et Vaywodich cito equitauit ac ad istum Paulum Artandi solummodo cum quatuor quadrigis, et in quattuor optimos viros strenuos habuerat secum, et in quattuor quadrigas bonos equos. Reda appenden. ad eum Paulum, et vidisset ex hac parte ambulan. pro spacio. Et super gasquadri viros ac milites reliquerat retrorsum, et ipse solus tum equitauerat ad rippam fluius Thiciei. Quum vidisset Paulus Artandi Jeronimum Lacki quod solus esset cum tribus equis tantum; et Lacki Jeronimus destinauerat vnum tantum sucrescen., et fecit vocare ad se solummodo se ipsum veniret, et multum thardaret eciam, rursum reuerteret se ad suum castorem. Et venerat citra fluui Thicie ad Jeronimum Lacki, et jam cum ambo essent et fabularent. Et magnum sibi gaudium dominus Vaiwodich retulisset, quod sibi donauit duas arces Rex Joannes, videlicet Solmum et Lippam.¹⁵ | Cumque audiisset Paulus Artandi ab ore Vaywodich, gaudium solacionis magnum accepit. „Vere salutem sibi et reseruire studebo fideliter hactenus propter arcem Solmus et propter arcem Lippam, adhuc ad infernum irem propter.“ Et mox clamauit ad castorem suum pro cubiculariis suis, vt offerent vinum bonum ad victimam domino Lacki. Ait Lacki : „Rogo dominacionem vestram, quod

nemini pandere debeat vestra dominacio.“ Et sui milites in villa quos relinquera^t appropinquam., subito rapuerunt eum, videlicet Paulum Artandi serui domini Lacki, et subito jactauerunt sursum ad quadrigam. Et repente moverunt cum eo equi quadrigas versus Budam. Clientwi sui vltra a parte flui Thicie clamabat Paulus, ne miterent ipsum captiuum de castore suo. Dum nauigarent serui sui per fluum Ticie; inde, Ergle, jam plus quam vnam miliariam duxerant eum proxime Hewes, et non irtrauerat cum eo Waywodich ad opidulos, neque ad villas, sed eadem die vna et nocte venerat ad Pesth vadum. Neque intrauit ad ciuitatem Pesth, sed jam in aurora erat, quod citra fluum Danubii remigauerant cum eo dominus Lacki. Et Regi Joanni intro presen- tauerat.

Sed antequam jam adstitum dederat Vaywodich Regi Joannis, cumque in via esset ductus; fecerat intro vocare ad arcem Budensem Rex Joannes Blasi- um germanum Artandi. Cum venerat Blasius ad vissionem Regiestatis ad arcem Budensem; in tercio ambitu arcis dum iret, illico Franciscus Keressy ait sibi: „Domine Blasi, sta hic, donec sua Maje- stas imperabit dominacione vestre, quid oporteat fa- cere.“ Mox pauper Blasius Artandi declinauerat caput suum magno merore. Et iterum venit Franciscus Keressi dixit sibi: „Domine Blasi, tu es ab hac die captiuus Regiestatis. Ergo veni post me.“ Et iuerant ambo, et decuriones porte arcis; et recluserunt eum in thurrim Stephani Haragos in loco duro et fortii. Et posthec ita duxerant Paulum Arthandi awnclum suum item ad arcem Budensem. Et ipsum Paulum collocauerant infra sub turrim in angusto statu tur-

rim Stephani Haragos; et dum scribebant anno 1533
in profesto Pauli heremite.

Et integrum annum obseruaverat Rex Joannes.
Sed cum voce domini gubernatoris erant captiui sub
nomine suo; non ex jussione Regiestatis, quasi sub
titulo gubernatoris.

Et ita venerant obsidere repente, quia uxor
Pauli cucurerat erga Ferdinandum Regem, vt eripe-
retur de arce Buda vir ejus Paulus Artandi cum ger-
mano suo vt liberaretur. Et vxor credibile copiosum
thezaurum obtulerat Regi Ferdinando, vt nequaquam
95. | v. vir eius ne sederet in vinculo carceris, sed
absoluetur. Et ipsi pauperes vnus alterum nesciebat,
sed suspicabantur vnus ad alterum, quod essent ambo
in captiuitate Regiestatis. Et ipsi sciebant, quod vo-
lunt obsidere Budam, et spem habebant magnam ab-
soluendimet ipsos. Jam ewoluto anno idem 1533
idem obsiderat belli ductor Vilhelmus Regi Ferdi-
nandi, sicut scriptum et vt supra.

Quum jam venisset ad annum 1534, quamobrem
Beati Thome apostoli ante Natiuitatem Domini quod
jam absoluti fuimus Germanos propter sollemnam
diem Natiuitatis Domini abierint mortem, vt gaudia
solennis dies ne contaminata esset lugubre. Cumque
venerat dies Beati Pauli heremite eciam, extunc do-
minus gubernator fecit ac iussit vocare lictorem,
valde mane erat, quum intellexisset gubernator pra-
cticam eorum, quod ex licenciis suis pocius venis-
sent Germani obsidere Budam. Sed intervoluto anno
integro rogabat Rex Majestas sua tantum ab eis
decem milia markas, et nuncciauerat Paulus Artandi
vxori sue, vt portare debeant. Sed vxor viriliter pro-
curabat ad Regem Ferdinandum, quia ipsa confide-

batur, quod vir suus deliberabitur a Germanis, et ipse pauperes confidebant, ut absoluissentur.

Per hec quod venit dies et hora, statim vocare fecerant capellatum suorum nomen Zattyor paph, et in aurora confessi fuerant circa ipsum capellatum eorum. Et ipse Zattyor paph bene habuerat anulos aureos sedecim, et amborum vestimenta suas subductas sabellinis duas ei relinquerant capellano predicto. Et annelos sedecim variis lapidibus preciosis circum mancipate erant, ita quod Benedictus Boza centum florenos dabat pro ei, et non voluit neque demonstrare, sed negauerat cum astucia sua; quia si in manibus potuisset apprehendere, nunquam unum obulum obtinuissebat ab eo. Et de una vetula relinquerat plus quam sexaginta florenos, et ipse clam suscipiens sese cucurrerat ad plebaniam ad Chak inter Themeskez. Quia capellanus timebat demum ab vxore sua, ut ad futurum ab eo vi extorqueret.

Et jam ambo extra ducti fuerant ante ortum solis in die primi Pauli heremite, capite trunkati erant in arce intus juxta fontem *chatornakwt*. Imprimis Blasio germano suo amputauerat caput ipsius tortor Budensis. Quum jam intuisset caput rasum germano suo, dixit: „Vere germanus meus non habuit tot culpam sicut ego; sed propter culpam meam patitur mortem.“ Et postea ipse etiam flexis genibus clamauit Jesum tribus^{96.} vicibus, et ipse mox exalauit de mundo. Et postea portauerant duos loculos, et corpora eorum immisserunt in grobatum cum capitibus suis. Et extra portauerant in ciuitatem juxta sacellum Diui Georgii martiris, et tota die ibi jacuerunt sub nigro linteamine ad mirandum populorum, et post

vesperas ducti fuerant ad sepelliendum sub vrbis Buden. in sacello Sancti Michaelis archangelis.

(CAPITULUM XCIII).

Et sic terciario dominus gubernator transmissus erat in legacionem de Rege Joannis erga Turcarum Cesarem. Et a Fegwernek per aquam Thicie citra remigauerat, et ad Debrechen; et de Debrechen ad Warad. Et iste latro Docy Joannes dirigebat eum sicut vnum Satan, et Battyani Vrbanus, et alii similiter. Per villas, et per opidos, ac per ciuitates multa stwpra et peragebant in itineribus suis, que Deus altissimus demum non patuit eis, de quo postea audiemus.

Inde Rex Joannes descenderat de Buda cum dominis, et filius domini gubernatoris nomine Authonius, qui erat optimus adolescens ac gracilis erat, et ipsum remunerauerat Rex Janus cum uno equo cespitate quam prevaluisset sexingentos florenos, ita asserebat Rex Sua Majestas. Et mouit'sese Rex Joannes ad Quinque-Ecclesias, et ibi solacium habuit quam vnam mensem. Et Turei multi erant cum filio Gritti, et ex parte ipsorum multa querimonias veniebat circa Regem.. Flen. matrone ac eywlan., quedam filios, quedam filias; et Rex nil inibebat Thurkos propter seruiciorum suorum Buden., precipue propter gubernatore. Demum ciuitas surrexerat cum strepitu magno, et ad Regem miserant legatum idem in ciuitate, quod si Sua Majestas curam non gerit, extunc propter ea nos curamus agimus. Rex audientiam summam querimoniam, commisit judici ciuitatis, vt irent ad filium gubernatoris Anthonium, et ipso

acciperent relacionem prius, et postremum et ipse curam ageret. Et erat judici nomen Vlffangus, et erat de Germanie Alemanorum. Et erat valde furibundus, repente accessit ad hospicium suum cum satrabis suis, et occipite ceco incepit infestare suam illustrissimam dominacionem; quia jam post Valentiniū Turcum paraphum comitabant, et jam Valentinus perlustrauerat Turcos in castoribus suis, et inter montanas Silez cum gente sua morabat. Et Anthoniū filius gubernatoris spopondit judici: „Quod silent in pace, ego refrenare volo eos.“ Et sic precepérat eis, ne aliquam iniurgiam ex^{96.} v. citarent, quia si deinceps accesserit, capite plectitur. Et postec siluerant, et demum juramentum fecerant judices ac jurati ciui ciuitatibus Regiestatis, quod jam essent fideles Regi Joanni.

Et aduersus Budam iterum mouit se, et in via sua arcem occupauerat sibi Anyawar; et juxta Danubium flui egressi fuerant ad Budam. Quod si euerrisset versus ad Albam Regalem, de vnde ad Vesprimiēn. in episcopatum, potuerat ista sibi adipisci. Sed demum in dies in effeminacionem currebat, et nemo jam ab ipso timebat, sed pocius in sodalem suorum deputabat. Et vnum Tracianus Ballintiech de Lippa epistolam suam allatam ad manus suas a Rege Joanne erat preceptoria, capiens in manus suas illico conspuen., et laceran., sub ppedibus palpan. postremum ad ignem proiecerat. Sed gubernatoris Gritti epistolam metuebant ac colebant et amplexabant, quod demum solumodo preceptoriam suam solicite accipiebant totus regnicoli, quam preceptoriam suam Regis Joannis, et semper efficax erat omnibus mandacio sua, quam Regiestatis. Et iste postea

ad futurum Balintitt Tracianus punitus erat per Regem Joannem.

(CAPITULUM XCIV).

Inde Emericus suflatus erat Cybak in stomachamine suo quasi contra Regem, quod Gritti tam prolixam viam habuisset veniendi dominus gubernator ad Budam. Et isti latrones refocillabant famam, quod per Cesarem Turcarum esset direptus ac jugulatus; et quasi Rex eciam in dubium erat, quod tam diwrnum viam habuisset dominus gubernator. Et dominus Cybak valde arguebat Regem Joannem, quod gubernatorem elegisset Ludouicum Grittum, in memorabile de (h)ac re semper arguebat Regem Joannem. Ista verba Cybakini sensisset extunc dominus gubernator, quia Joannes Docy et Vrbanus Battyani valde habebant in oso ipsum Emericum propter nephandissima verba sua scurrilia, struppam cuique propinabat sibi, precipue Joanni Docy; cum coloquis prauis suis merebat eum, quod quanta supposuit de latere, et de fronte. Aliud nil pauper dominus Emericus Cybak in hunc mundum curam habebat, duntaxat de scortatoribus maximam curam gerebat de talibus ad salutem suam; et valde detractor erat.

Et Rex Joannes donauit sibi arcem optimam ac cum regione sua in Transsilwania Hachagh, Hunyadwara vocabatur; et donauerat, quod si potest de Germanica parte adipisci, et alias castellas ab eis, optime sibi esset. Et dominus Emericus Cybak gauisus erat ac letus, et ^{97.} sese constituerat cum gente copiosa, et fecit clamare sellarium lunacionis peditibus tres florenos, equitibus quattuor. Et vexil-

lum suum fecerat pingere de auro fulgido, et arma sua dentes luppinarum pingere preceperat pictoribus, et mouit se, tanquam esset secundus gubernator. Et predictas municiones subjugauerat sibi, et ille pessimus homo non tenebat a Rege Joanne, ne apropiabat sibi, ac ingratus erat sibi. Quia in Hungarie Regno ipsum in magnum, et totum vlgum sibi seduxerat; et ei omnia promitebant arces, et alias municiones; sed non Regi Joanni. Quia nepus erat Regi Joanni ab adolescencia sua, in multis fideliter, quod seruiuisset sibi, fauebat; attamen demum sibi incepérat propinare sibi amaro liquore, quia inimicus non potest esse maior domino suo, qui secretarius vel cubicularius foret contra dominum suum. Ita Cybak agebat Joanni Regi, et de (h)ac re Joannes Docij maximam curam gerebat. Et dominus Vaywodich credebat solum contra Joannem Regem, et in elacione sua existimabat se bene stare.

Et venit interim de Regno Tnrcie ad domum Budam, et valde vigebat ista fama, quod in Regno Thurcie decreuissent cum domino gubernatore; videlicet Joannes Docy esset palatinus, Vrbanus esset vayuoda Themeswariensis, et Lacki Jeronimus vayuoda Transsiluanien.; quarto et ultimo quod Rex esset Ludouicus Gritti Hungarorum. Jam secundus foret post Regem Ferdinandum intrusus contra Regem Joannem. Et quod hec sensisset Rex Joannes contra se statuen. in vrbe Constantinopolitane. Verum altissimus eruerat eum demum a talibus versuciis nephandissimis.

Jam Lacki in hospicio ciuitatis subaudiebat, et jam nolebat Regiestatis astare, neque mandatis suis obediire. In arce Buda Rex Joannes simulan. suadere

cepit se ipsum , quod melius esset Regi Joanni captum habere latronem , tanquam proditorem ponere mancipatum in loco angusto Pauli Artandi . Et Joannes Zalancij astabat Regi Joanni die noctuque equo animo cum Joanne Fekete ; et ait Rex Joanni Zalancy : „Curre statim , et dic Jeronimo Lacky , quod nunc mihi allate sunt in manibus littere domini gubernatoris , quod in via jam egressus esset versus Budam .“ Cumque Joannes Zalancy protulisset ista verba domino Lacky , mox surrexit de lectulo siue expergefactus fuerat . Attamen antequam multociens inuitare fecerat Rex eum , vt veniat ad eum , sed semper excusabat se cum egritudine sua ; sed quum audisset gubernatorem venientem versus Budam , ilico imperauit seruis suis , vt equm meliorem statim aducerent cum sella . Et sic duxerant equm sibi ; ascenden .^{97. v} cepit ilico jactitare ac strepitum facere per vicos platearum Buden . , quasi nunquam febrem sensisset . Quia sub custodia erat die noctuque , triginta duo viri custodiebant .

Quamobrem jam occupabat sub nomine gubernatoris , id est arces ac ciuitates et opidulos . Quasi demum tenebant Regem Joannem infimum , et prius quam voluerat obsidere episcopatum Varadiensem , et minato verbo rogabat sub nomine domini Gritti . Quum sensisset Rex ipsum non esse durum in fide sua , politus erat ei Rex , sicut Artandibus , vnum arcem Kesmark inter limites Regni Polonorum stita est . Et propterea repagulatus erat in ciuitate tempore iudicis Bartholomeus Ettyeki . Et post vnam horam refocillauerat nouam famam sibi Joannes Zalanchi , quod gubernator esset in Nag Thwr . Et mox super

equum suum cucurrit gaudenter ad arcem Budensem, quia jam nil verebatur de Rege Joanne.

Quum jam de equo intus arcis descenderat, dixerat castellanus Stephanus Amade : „Non ascendas ad Regem Joannem, quia jam es in vinculo carceris.“ Equum suum abstulerunt de ipso agazo Regie Maje-
statis, et ipsum deduxerunt in locum Pauli Artandi. Et inde irruerunt aulici Regiestis in ciuitate ad ho-
spicium suum, et thezaurum suum multa invenerant
de auro, et argento, et insuper litteras multas tradi-
torias ex vndique contra Joannem. Et cuncta pre-
sentauerant ad manus Regiestis, et inceperant per-
lustrare et legere. Extunc majorem prodicionem in-
uenerant contra Regem, quam Paulus Arthandi. Et
Rex ad facie sua deffinabat, et perlegere faciebat
coram ipso, et tacebat ad modum terra. In mense
Augusti erat.

Jam Lacki Jeronimum arta locus tenebat eum, et fecerat se egrotum in captiuitate. Et Rex protullit vnum Italum fisicum ei ad medendum, et me conces-
sit sacrificare coram eo in chabitaculo carceris, quia sciebat me Rex conscripsisse contra eum ad Petro-
uitt sub arcem Palatha super Ladislaum More; quia ipse Lacki Jeronimus deliberauerat eum, latro la-
tronem; et per eum absolutus erat Ladislaus More per
multa munera thezauri, sicut scriptum est. Postea
ego fui coram ipso in carceris, et ego ipsum mox
cognoui sectam suam Lutterianam confessisse. Et
tunc per ipocrisim audiebat diuina misteria, quia
valde erat astutus in moribus suis; et ego cum eo
multa obiciebam obposito sibi questionis, que tenebat
sophisticam suam. Postea ego ennarraui Regi, quod
esset de Pharahoni genere.

(CAPITULUM XCV).

Postea inter hec sonus in auribus nostris curialibus, quod dominus gubernator foret in Transsilwaniam,^{98.} et intellexisset, quod contra gubernacionem suam dominus Cybak surrexisset, et in officio suo incurrisset quasi aliunde ascendisset, quod castella, et arces cum possessionibus suis multas subjugasset sub se. Et iste Joannes Docy semper in auribus domini Gritti dabat, et augmentabat suas malas condiciones: „Quod contra Illustrissimam dominationem vestram presumsit accedere in officium Magnificencie vestre; ideo rogo vestram Magnificenciam curam habeat de ipso. Quod si curam non egerit vestra Magnificencia, extunc erit ipse contra Illustrissimam dominationem vestram; quia donec ipse vixerit, non possumus expedire de re illa, que decreuimus in vrbe Constantinopolis.“ Et Vrbanus Battyani sic coram gubernatore swadebat eum: „Ne venirent sub gubernacione vestre Magnificencie. Qui est potens, et Regem Joannem tripliciter jam tradiderat ad mortem, sed Deus miro modo obseruauit eum ab ipso Cybak. Et insuper infamiam contra Illustrissimam dominationem vestram nascere fecit, quod Cesar Turcarum vestram Magnificenciam decoriasse, et cutem cum stranibus impletum de thurrium extra per vnam hastam sew trabem trudendus foret vestra Illustrissima dominacio; et tota regio Budensis declarata est. Et ipse Cybak est causa efficiens.“ Et ambo quicquid poterant contra Cybak coram gubernatore multa opponebant contra Cybak. Et sub se Hungaros multos habebat propter largam mensionariam suam; fu-

giebat, quia jam demum Joannes Rex nimis pauper erat. Propterea erat Rex auarus, quia non habebat jam vnde accipere. Et ipse gubernator valde copiose distribuebat pro seruiciis militibus Hungarorum, et currebant ad eum sicut Antichristum. Et erat miles adolescens quidam Hungarus nomine Franciscus Paxi cum quinquaginta equis.

Hic accusaciones, que fiunt in dies contra Cybak Emerico coram gubernatore, sonuerat in auribus Emerici Cybak de verbo ad verbum, quod dominus gubernator aduersum haberet furem contra Cybak. Et iste Cybak fecerat vnam cratem de puro fulgido auro ex duodecim ponder. markarum, et cum fabro auri Buden. Cristoforo sculptarum fecerat, et cum lapidibus hornata erat. Et hespiscopatum Varadiensis cum regionibus suis, et Giwlen. arcem cum possessione, ac arcem Vilagoswar cum possessione sua, ac castellum Posam cum possessione sua, et arcem jam Hwnyad cum regione sua; ista cuncta prescripta gubernabat ac possidebat; et habebat thezaurum plus quam centa milia marcis in promtu pecunie. Mouit se dominus Cybak de Waradino ad Transilwaniam erga gubernatorem cum paucis tantum viginti quinque equitibus non habens sub se ad equitandum ad gubernatorem.^{98.]v.} Et transvexit se ad Transsilwaniam erga gubernatorem, vt cum muneribus suis edomaret rankorem suam, relaxet, et nunc viueret Cybak. Et cum eo sumserat Petrum sacerdotem Crowacum, et cum eo Gotthard Kwn, et nobiles adolescentes tantum cum eo erant.

Et juxta Koloswar *) castra metatus erat domi-

*) Más kéz által javítva „Brassovia.”

nus gubernator, et Cybak Emericus juxta ciuitatem Zeben.

Quum audisset Emericum Cybak juxta ciuitatem Zeben quod dominus Gritti in vicinitate sua castra metatus erat, dominus Cybak dedit ad manus Petri sacerdotis Horwat illam jam cratem predictam de auro puro sculptam, et cum florenis aureis plenum infunden., et equum vnum bonum Turcicum. Et Petrus sacerdos accepit in manibus suis illa pignora et domino gubernatori illa contullit ei. Et in manibus non accepit, sed sub papilione supra mensam depone fecerat, tanquam cum furore mediocro assumere munera; attamen plus quam precior erat, quam quintacentia florenos. Et dominus Petrus sacerdos exortacionem pulerum fecerat, in legacione sua coram gubernatorem, ac oracionem. Et mox inceperat dominus Gritti proicere ad faciem Petri sacerdotis: „Quemadmodum aliunde ascendisset dominus tuus Cybak;“ et sic de singulis scriptum est vt supra, quod per detractionem infamasset Cybak dominum gubernatorem, et de aliis sic. Ista jam quod audisset Petrus sacerdos, et defendere volebat Petrus sacerdos dominum suum Cybak, noluit exaudire gubernatorem Gritti, sed dixit: „Vere puniam ipsum.“ Cum argumento relacionem acceperat Petrus sacerdos, et sic incepit ire versus ad dominum suum.

Hec cum audien. Joannes Docy obuiam Petrum sacerdotem jam in itineribus suis, dixit sibi hec verba: „Audi, domine Petre sacerdos, rogo te, ne dicas domino Cybak ista verba rancora domini mei gubernatoris contra Cybak, vt ne inter eos esset aliqua litiurgia. Et Petrus sacerdos spopondit, quod non memorabitur domino Cybak. Sed cum venisset

jam ad dominum Cybak, cumque intuisset Petrum sacerdotem, dixit ei : „Cum qua relacione venisti, domine Petre, de gubernatore?“ Dixit Petrus : „Cum omni bona relacione. Vere, domine mi, non credat vestra Magnificencia, quod tam rancoram habēret dominus gubernator; sed gaudenter accepit munera vestre Magnificencie et insuper prouidebit vestram Magnificenciam cum alia beneficio.“ Hic cum Cybak gauisus^{99.} erat, Kwn Gotthart equidem astabat coram Cybak et dixit ei : „Domine, ego swadebo dominacionem vestram vt veniamus pocius ad ciuitatem Zeben; ecce prope est. Quia forte ne accusabit vestram Magnificenciam in prandio et in cena; et tamen tali modo venerit mala hora, vt per multas persuasionibus Joannis Docy iterum rankoram reficiabat sibi. Quia Joannes Docy est maximus placitus apud dominum gubernatorem per verba sua swaue blanda, et est ei consiliarius; et vestra dominacio magnam perperam habet cum Joanne Docy. Ergo mihi non videtur.“ E conuerso ait Petrus sacerdos : „Nil credat, domine Gottharde, vere legacionem bonam retulli domino meo Cybak.“ Dominus Gott-hard nolebat nocius fieri contra Joannem Docy, quia vxorem suam tenebat apud ipsum in Zegh. Et ipse valde intelligebat ex vtraque parte dissensionem inter se, Gotthardus perrexit ad ciuitatem Zeben, et Emericus ibi remansit cum Petro sacerdote et cum adolescentibus.

Inde quod audisset Joannes Docy, quod dominus Gotthardus non esset jam presens apud Cybak, mox dominum gubernatorem swadere cepit, quod nunquam leuiter potest ipsum punire sicut nunc; quia cum paucis seruis suis moram habet in tentoriis

suis. „Ergo Illustrissima dominacio vestra ne faciat aliquam dilacionem de hac re, sed statim dimitas contra eum ex milibus vestris aliquem.“ Dixit gubernator: „Quem vellemus mitere contra eum Docy!“ Dixit Docy: „Vere, domine Illustrissime, est vnuis miles iuuenis Franciscus Paxi, ille bonum erit.“ Ipsuſ ilico invitatus erat Franciscus Paxi, vt iret contra Cybak, et captiuum duceret ad gubernatoris papiſione. Respondit Franciscus Paxi: „Nolo esse toti regnicoli Hungarie infidelis ac insuper homicida.“ Ac dominus Vrbanus dixit domino Joanni Docy: „Si mihi donaret totam possessionem suam propter infidelitatem contra Regem et contra gubernatorem, et in manibus meis haberem donacionalia litterarum, mox ego accederem cum seruis meis; et ducenta pedites jancharones juxta mecum, ego statim captiuum ducerem ad dominum meum gubernatorem.“ Quum audisset Joannes Docy, iterum swadere cepit gubernatorem tali modo, sicut ipſe Vrbanus Battyani vellit habere totam propriam possessionem post decessum ipsius. Ait dominus gubernator: „Est concessum sibi.“ Et statim sine mora cum Vrbano Litterato, qui erat notarius eorum ambo ac vicethezaurarius post Joannem Docy; et ipſe statim prescripsit donacionales, et allate erant in manibus Vrbani ^{99.} v. Battyani.

Ipſe cum gaudio magno egressus est cum gente sua predicta, cumque appropinquasset thentorium domini Cybak, et erat valde mane, id est ante ortum solis. Et dixit Vrbanus Battyani: „Domine Cybak, surge et veni ad dominum gubernatorem.“ Ipſe Cybak adhuc erat in camisia ac nudis plantis et capitis, et adhuc dormiebat in tentorio suorescen. sui. Et tremuit Cybach valde, quum vidisset Vrbanum cum gente

valida, et cepit increpare iuuenes, vt surgerent, „quia male habebimus“ dicebat. Et isti quasi de summo surgebant, et Petrus sacerdos capiens spatam suam, et dominus Cybak capiens in manibus suis bonam vnam frameam. Et videt Vrbanus Battyani, quod verba sua nil fierent, vt veniret se liberi arbitrio. Et jussit peditibus jagnicharonibus, vt inuaderent ad eum contra, vt caperent. Et dicebat Vrbanus Battyani : „Ad fidem meam, inquit, veniat tua Magnificentia, quia nil tibi eveniet quicquam malum.“ Et ipse recordatus erat verba domini Gotthardi, et fleuit amare, et qui valebant intrare ad papilionem suam, mox casum dabat ad terram, et multos interficiebat. Et quod viderunt, irruerunt ad eum contra. Cepit cum framea sua ipsos negare *), quia viderat jam ipsum de mundo exalantem. Jam quasi aper seuien. irruit contra eos tantum solus, et cepit eos prosternere ad terram tanquam legumine seminator, admodum fertur dixisse, vt fuit secundus Ector vel Achilles. Quia erat vir robustus, et in brachiis suis latus, et in presencia vita sua molam asinariam solus accipiebat, et supra ponebat ad *garat*. Et sicut scriptum est, vt supra, erat vir fortis, quum vidissent eum non comparentem eis, mox circumderunt eum viri improbi, et corda tentorie sue ceperunt scindere, quia nil poterant ei quicquam facere. Solummodo papilionem suam ad caput ejus fecerunt cadere; et sic sub coopertorio velamine tentorie ultra tranfixus erat, sicut Lodouicus Rex; et per magnum martirium exaluit de mundo.

Et in Scibinio sepultus est. Et tercia die visisio

*) Azaz : „necare.“

fuit quidam bonis ac deuotis personis, quod stella descendisset ad locum vbi mortem passus fuisset, et post moram ascendisset valde fulgen. claro ad celum, quasi hora nona feria sexta. Aliqui deridebant, aliqui tremebant audiebant de illis, qui videbant talem miraculum.

Et caput ejus, quod amputauisset Vrbanus Battyanus, et depositus ante gubernatorem super mensam. Et Joannis Docy, quod vidisset, ait : „Non dicebam tibi, quod mortem pacieris propter linguam tuam pessimam amplius. Colloquia mala deprauant homines.“¹⁰.| Et Joannes Docy linguam suam' excidere fecerat jam de capite, et semper coram ipso in vna virga supra apensa erat. Et ad eam cum venisset : „O tu mala lingua, quo me tu denigrasti, sed iam actenus parcat tibi Deus.“

(CAPITULUM XCVI.)

Hic cum audien. mortem Transilwanien., quod dira morte fecerat eum interemere dominus gubernator, et consiliarius ejus Joannes Docy, quod monuisset dominum gubernatorem contra eum; et Gotthard miles, quod audisset, statim post vxorem suam destinavit ad Hungariam ad Zegh, et inde jusit portare ad Zolnok. Et ipse postea illico cucurrit ad vnum vayuodam nomine Maylat, et ei valde deprecabatur, quia idem eciam valde erat eloquens more rusticale sui. Et dixit Maylat : „Quid faciamus?“ Ait dominus Gotthard : „Mortem pro morte, et nequaquam abire valeat.“ Et statim sine more sanguineam gladium vayvoda Transilwanien. circuere precepit Valakis gente ac Siculis gente, ac toti Transillwanien. nobis-

libus et ignobilibus. Et cito surrexerant, et dicebant regnicoloni eiusdem : „Quidnam hoc est?“ Et dominus Gotthard clamore voce dicebat eis : „Audite, fratres mei nobiles et ignobiles et optimates, habemus hostem magnum, et quasi intravit vippera auicularum nidibus, et sic deuoret, ac consumit in multis locis. Sic dominus gubernator Gritti, qui est Turcus Italus, nescimus eligere eum, et intravit ad nostram edem, ac nunc mactat et consumit unum fratrem ex nobis nomen Cybak Emericum.“

Quum vidit gubernator contra se gentem validam surgen., et dixit : „Joannes Docy, quid faciamus?“ „Nil premeditare valeamus, domine gubernator, quia nos sumus plus quam octo milia virorum ad bellicandum; ergo videamus quid volunt.“

Inde filius ejus Anthonius de Buda congregauit sese quince(n)ta virorum bellicosi sub se, et cicius cucurrit ad patrem suum Lodouicum Gritti ad Transsiluaniam; et cum apropinquasset ad patrem dixit ei : „Bene fili, quod vidisti me et germanum tuum videre, quia jam plus quam gaudeo de vobis videre, quia sumus in magna tribulacione inter Hungaros. Sed Deo adjuuan. volo ipsos punire istos rebelles, qui contra me steterunt.“ Cumque vidissent gentem, pre multitudine timuerunt, et dominus Docy dixit domino gubernatori : „Intramus, Illustrissime domine, ad munitam istam ciuitatem Megies, dum Saxonica gens in mentem non accepit jussionem Transsilwanie vaywode.“ Et intrauerant in Megyes in ciuitatem, qua est circumdata est cum menia;^{100.} |v. quia si ciues sciuisserent Megienses, difficile potuissent intrare; quia attamen paruua est ciuitas eorum, sed fortis est.

Quum jam gens ex vndique parte esset eos cir-

cumdati, ac angustiati, dominus Gritti fecit litteras misiles erga Joannem Regem ad Budam: „Ut quemadmodum potest venire ad adjuandum nos, quoniam male essent. Et recordetur bene Majestas Sua, quomodo ego fideliter seruiui sibi in obsidione contra Alemanos.“ Et nocte erat ista legacio de gubernatore ad Regem Joannem; sed Rex cumque respexisset litteras, relacionem breuiter fecit: „Vnde possum ipsum adjuuare? Gentem non habeo, queque habueram milites sub me, omnes habet illos sub se. Sed in quantum possum adiuabo.“ Et absoluit ire jam legatum eorum.

Alter venerat nocte legatus precursor ex parte regnicole Transsiluanien., ab vniuersis epistolas transferebant ad manus Regiestatis rogan. ac suplican.: „Vt nequaquam veniat Sua Majestas ad adjuuandum eorum. Nescit Sua Majestas, quod decreuerunt ipsi nebulones in vrbe Constantinopolim, quod vellent in Regem eligere Lodouicum Grittum. Nos ergo non suplicamus, vt adjuaret nos Sua Regia Majestas, sed tantum sileat ac taceat Sua Majestas in Buda, quia nos tantam gentem habemus, quod possumus eis nocere.“ Rex quod presentauerat litteras eorum, relacionem hanc fecerat eis, dicen.: „Videant bene seipsos ad deffendendum, quia filii eorum Deum obstepescunt ad futurum, quod si curam optimam gerere non valebunt.“ Et illorum talem relacionem fecit Rex. Et hec disturbium erat in octaua Assumptionis Marie dum scribebant anno 1536 in mense Septembris.

Et Rex Joannes sese consiliens, in quantum potuit gentem congregauerat aut milia hominum viorum, et de Buda descendit paulatim, et morose pas-

sum habebat in via versus Waradinum quasi ad peregrinandum, et cumque venisset ad Waradinum Rex, mox circa Regem cucurrit dominus Gotthard personaliter, jet tantum soli ambo decreuerant quicquid oporteat eis facere. Et hec erat jam in die Decalacionis Joannis Baptiste.

Et tunc audiuimus ad Varad, quod jam victi essent in Megies dominus gubernator cum suis nepotis. Et mira res agitabant, quod fertur dixisse, quod sub terram magnam fossam cauerne fodissent pedites jagnicharones, per quam cauernam volebant deliberare ^{110. | b.} dominum gubernatorem. Et ista cauerna fuit a longe sub terra fodimenta. Sed quod sensissent extranea gens, possuerant custodien. sub foramine, et in dominum gubernatorem jam irruerunt vniuersaliter gens plurima, acceperunt ac intrauerunt in ciuitatem. Et invenerunt dominum Grittum sedens in pontificali tanquam Rex. Et dicebat: „Nequaquam me interficere debeat. Quod si causa efficiens ego sum in morte Cybak, aut in aliquibus cumque rebus, sit lis aut lex, vt debeam per legem mori simul cum filiis meis; et sit dies deputatus. Quia non causa mea est dissensionem facere nasci, sed Joannes Docy causa est efficiens.“ Et dixerunt vniuersi: „Vestra Illustrissima dominacio non fuit puer, non fuit crapulatus a vino, quod non potuisset intelligere, quod et tu absque lege interficere iussisti fratrem nostrum tam magnum dominum et bonum militem Christianum, qui erat miles Christi presertim. Ergo Christi dicta est: Qua mensura mensurasti eadem mensura remetietur tibi. Joannes Docy nos ipsum bene scimus et noster erat, de numero nostrum casum et ipse dedit, ad modum Scariot

de numero duodecim: ita et ipse jam accepit per se sentenciam suam. Tamen scriptum est: „Qui querit, invenit.“ Et sic de singulis. Et ipsum gubernatorem in pontificali sedentem amiserunt. Et domini jusserunt, quod Hungaros ledere nequeant; hawd solummodo Turcos pedites id est jagnicharones, equites Turcarum, Judeos et Gregeos in simul exterminare debeant. Hungari de ciuitate ceperunt fugere per januam arcis ciuitatis. Et priusquam composuerant sortem signi, vt quilibet virus Hungarus dicere beat „Vram zent Janus“; quia in profesto erat ipsius Decolacionis. Et quum jam absoluti fuissent de arce ciuitatis Hungari; et Vrbanus Battyani absolutus erat, valde magna astucia erat ab ipso. Quia studiose poterat defendere se, et ipse habebat bonos amicos inter optimates. Quia ipsum tali modo excusabant eum, quod ad quidquid jubet dominus suus seruum suum ad aliqua agenda facere, beat facere. Et Joannes Docy jam suplicabat domino Gotthardo, sed dominus Gotthardus nullam bonam relacionem dederat ei, sed hec dixit ei breuiter: „Domine Joannes, jam promptum est tibi exalare de hoc mundo ad patrem. Et dic; Domine non sum dignus dignus, vt intres sub tectum meum, sed tantum dic verbo, et sanabitur anima.“ Et fecerunt isti boni domini Christiani vnum confessorem, et confesus est Joannes Docy.^{100. | b. v.} Et ipse sedens percussus fuit sicut vnum canem. Et venerunt postea ad dominum gubernatorem, et ipsum cum gladio feribant. Et ipse lectator tulisset indumentam suam, quod diploida erat; inter aureos inveniebant consuen.. Et ipsum ibidem in Megies cum Joanne Docy insimul sepulti sunt, et in velamen munda. Et pueros suos

acciens Valakie vaywoda, et secum ducen. mala morte finuit eos.

(CAPITULUM XCVII).

Inde equidem Rex Joannes audien., quod jam tres planet surrexerant maxime in aurora vesperis, et semper quiescebant ad hortum solis in aurora matutinalis. Et Rex Joannes semper me interrogabat, quid designaret. Ego dixi : „Serenissime Princeps, designat mortem principum, et quarta planeta.“ Idem anno dum scribebant 1534. Et semper contemplatus erat Rex in cubiculo suo, ac vigilans erat. Et ipse semper ad mane predicebat nowa. Quum jam quarta planeta surrexisset, et non esset rotunda flame, sed tenua.

Et de Varadino statim misit seruum suum fidelem nomen Franciscum Keresy ad Zegh possessionem Joannis Docy cum ducentis equitibus, et multa thezaurum invenien. Franciscus Keressy. Et ad Budam per tres curros bene sarcinatos, et duo duodecim boues vix poterant trahere; et portauerant ad arcem Budam. Non presumerant die, sed nocte bajolabant preciosa thezaurum, quod non poterant vehere per sex horas. Et vxorem suam cum liberis duxerat Franciscus Keressy jam post decessum Joannis Docy, et propter infidelitatem suam contra Regem Joannem.